


 მიზანი 

კვლევის მიზანია ენერგეტიკის სექტორში სამუშაო ძალასა და უნარებზე როგორც არსებული მოთხოვნის,

ასევე სამომავლო განზრახვის შესწავლა

 კვლევის ამოცანა

ენერგეტიკის სექტორში არსებული და შემდგომ 5 წლიან პერიოდში:

სამუშაო ძალაზე უნარებზე მოთხოვნის შესწავლა; დასაქმების შესაძლო ცვლილების გამოვლენა;

სამუშაო ძალის ჩანაცვლებასთან დაკავშირებული საკითხების შესწავლა, რომელიც შესაძლოა

უკავშირდებოდეს საწარმოებში საპენსიო ასაკის მქონე ადამიანების გადინებას და სხვა საჭიროებით

გამოწვეული არსებული სამუშაო ძალის ახლით ჩანაცვლების შესაძლებლობებს.

 კვლევის ობიექტი

კვლევის ობიექტია ენერგეტიკის სექტორში არსებული კომპანიები, რომლის შერჩევა მოხდა

ეკონომიკური საქმიანობების სახეების კლასიფიკატორის (NACE REV 2) მიხედვით:

სექცია D: ელექტოენერგიის, აირის, ორთქლისა და კონდიცირებული აირის მიწოდება

კვლევის მიზანი და ობიექტი

2



კვლევის მეთოდოლოგია

 შერჩევის დიზაინი: რეგიონი; საწარმოს ზომა; ენერგეტიკის სექცია D (NACE Rev2)

 საწარმოთა მოცულობა: 120 საწარმო

აქტიური სუბიექტების რაოდენობა

სულ
არ ყავს დასაქმებული ან 

დასაქმებულია 1 პირი
გამოსაკვლევი 
ერთობლიობა

მსხვილი 12 - 12

საშუალო 21 - 21

მცირე 149 62 87

სულ 182 62 120



საქართველოს ენერგეტიკის სექტორის მიმოხილვა 2020 წ.

მთლიანი შიდა 
პროდუქტი (მლნ.₾)

970.4 (2.2%)

ბრუნვა (მლნ. ₾)

3,549.7 (3.1%)
გამოშვება (მლნ. ₾)

13,858.4 (3.6%)

დამატებული ღირებულება 
(მლნ. ₾)

940.9 (4.2%)
რეალური 

მწარმოებლურობა (₾)

46,390

დასაქმებულთა 
რაოდენობა

15,861 (2,4%)
შრომის 

ანაზღაურება

1,499.8 ₾

პირდაპირი უცხოური 
ინვესტიციები (მლნ. $)

572.0



საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხული სტუდენტები

2016-2020 წლებში ენერგეტიკის მიმართულებით პროფესიულ
საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხული სტუდენტების მიმოხილვა

სასწავლო მიმართულებების მიხედვით 2016-2020

809

2016

964

2017

667

2018

935

2019

792

2020

რეგიონების მიხედვით 2016-2020

2873 (69%)

851 (20%)

390 (9%)

53 (1%)

ელექტროობა

სამთო საქმე და მოპოვება

სანტექნიკის, გაზისა და 
წყალმომარაგების სისტემების 

ექსპლატაცია

მექატრონიკა



ჩარიცხულ სტუდენტთა რაოდენობა პროფესიული საგანმანათლებლო პროგრამებისა და 
დასაქმების შესაძლო პროფესიული ჯგუფების მიხედვით

საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხული სტუდენტები

3131 - ელექტროსადგურების ოპერატორებიელექტროობა

სანტექნიკის, გაზისა
და წყალმომარაგების
სისტემების
ექსპლუატაცია

სამთო საქმე 
და მოპოვება

მექატრონიკა

7411 - შენობების და მონათესავე სფეროების ელექტრიკოსები 

7412 - ელექტრული მოწყობილობის მექანიკოსები და მონტიორები

7413 - ელექტროგადამცემი ხაზების მემონტაჟეები და შემკეთებლები 

3117 - სამთომოპოვებითი მრეწველობის და მეტალურგიის ტექნიკოსები

8111 - მაღაროს და კარიერის მუშები

8112 - მადნისა და ქვის დამამუშავებელი დანადგარების ოპერატორები 

3112 - სამოქალაქო მშენებლობის ტექნიკოსები

7126 - ზეინკალ-სანტექნიკოსები და ზეინკალ-მილგამყვანები 

7127 - ჰაერის კონდიცირების და გაგრილების სისტემების მექანიკოსები 

7222 - ზეინკალ-მეხელსაწყოეები და მონათესავე სფეროების მუშები 

7411 - შენობების და მონათესავე სფეროების ელექტრიკოსები

7412 - ელექტრული მოწყობილობის მექანიკოსები და მონტიორები 

7413 - ელექტროგადამცემი ხაზების მემონტაჟეები და შემკეთებლები 



809

964

677

935

792

-32% -44% 13% -35% -51%
547 542

763

612

392

2016 2017 2018 2019 2020

ჩარიცხულები

კურსდამთავრებულები

საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხული სტუდენტები

2016-2020 წლებში ენერგეტიკის მიმართულებით პროფესიულ საგანმანათლებლო პროგრამებზე 
ჩარიცხული და კურსდამთავრებული სტუდენტების მიმოხილვა

2016-2020 წლებში ენერგეტიკის მიმართულებით პროფესიულ საგანმანათლებლო პროგრამებზე 
კურსდამთავრებული სტუდენტების მიმოხილვა სასაწავლო მიმართულებების მიხედვით

ელექტროობა
სამთო საქმე 
და მოპოვება

სანტექნიკის, გაზისა და 
წყალმომარაგების 

სისტემების ექსპლუატაცია
მექატრონიკა

2,873 53390851



საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხული სტუდენტები
2016-2020 წლებში ენერგეტიკის მიმართულებით უმაღლეს საგანმანათლებლო 

პროგრამებზე ჩარიცხული სტუდენტების მიმოხილვა

642

2016

549

2017

514

2018

598

2019

504

2020

ჩარიცხული სტუდენტების მიმოხილვა 
სწავლების საფეხურის მიხვედით

ჩარიცხული სტუდენტების მიმოხილვა 
რეგიონების მიხვედით

ჩარიცხული სტუდენტების მიმოხილვა 
სასწავლო მიმართულებების მიხვედით 

(2016-2020)

ენერგეტიკა და 
ელექტროინჟინერია

2,303 (82%)

საზღვაო 
ელექტროინჟინერია 

248 (9%)

ელექტრული და 
ელექტრონული 
ინჟინერია

167 (6%)

ელექტრონული 
ინჟინერია 

51 (2%)

ელექტროენერგეტიკა 38 (1%)

539
497

400

472

382

70
32

100 103 109

33

20

14 23 13

2016 2017 2018 2019 2020

ბაკალავრიატი მაგისტრატურა დოქტორანტურა

576

464 450

544

446

50 59 50 47 43

16 26 14 7 15

2016 2017 2018 2019 2020

თბილისი აჭარა იმერეთი



საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხული სტუდენტები
2016-2020 წლებში ენერგეტიკის მიმართულებით უმაღლეს საგანმანათლებლო 
პროგრამებზე ჩარიცხული და კურსდამთავრებული სტუდენტების მიმოხილვა

642

549
514

598

504

-74% -42% -34% -41% -28%
169

317
337 354 365

2016 2017 2018 2019 2020

ჩარიცხულები

კურსდამთავრებულები

2016-2020 წლებში ენერგეტიკის მიმართულებით უმაღლეს საგანმანათლებლო პროგრამებზე 
კურსდამთავრებული სტუდენტების მიმოხილვა სწავლების საფეხურის მიხედვით

ბაკალავრიატი

1,239

დოქტორანტურა

60

მაგისტრატურა

243



დასაქმების სტრუქტურა

სამუშაო ძალის დაბერება და ჩანაცვლების საჭიროება

მოთხოვნა მუშახელზე

საწარმოებში არსებული ვაკანსიები

ტექნოლოგიების გამოყენება და სამომავლო პერსპექტივები

სამუშაო ძალის განვითარება

რაოდენობრივი კვლევა



დასაქმების სტრუქტურა

12,367 – 83% 2,539 – 17% 

საწარმოთა ზომის მიხედვით რეგიონების მიხედვით

14,906დასაქმებულთა
რაოდენობა

მსხვილი
86%

საშუალო
9%

მცირე
5%

82%

9% 9%

ქ. თბილისი ქვემო ქართლი სხვა რეგიონები



დასაქმების სტრუქტურა
ენერგეტიკის სექტორში დასაქმებულთა რაოდენობა ძირითადი პროფესიული ჯგუფების მიხედვით

ენერგეტიკის სექტორში დასაქმებულთა რაოდენობა ელემენტარული პროფესიული ჯგუფების მიხედვით

40.3%
6,004 

17.0%
2,539 

13.0%
1,945 

7.9%
1,184 

7.6%
1,133 

6.6%
983 

3.8%
564 

3.7%
554 

სპეციალისტები ხელოსნები და 
მონათესავე 

პროფესიების 
მუშაკები

ტექნიკოსები და 
დამხმარე 

სპეციალისტები

დამწყები 
კვალიფიკაციის 
მქონე მუშახელი

მენეჯერები ოფისის 
პერსონალი

სამრეწველო 
დანადგარებისა და 

მანქანების 
ოპერატორები და 

ამწყობები

მომსახურების 
სფეროსა და 

სავაჭრო 
დაწესებულებების 

მომსახურე 
პერსონალი

30%
4,447 

10%
1,477 6%

947
5%
675

3%
442

3%
402

2%
362

2%
356

2%
355

2%
349
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დასაქმების სტრუქტურა

ენერგეტიკის სექტორში დასაქმებულთა განაწილება ელემენტარული პროფესიული ჯგუფების მიხედვით

მენეჯერები სპეციალისტები

ტექნიკოსები და 
დამხმარე 

სპეციალისტები

ოფისის 
პერსონალი

2%
356

2%
323

1%
163

1%
81

0.4%
55

მომსახურებების მენეჯერები

მმართველი დირექტორები

კომერციული მომსახურების 
მენეჯერები 

მომარაგების, დისტრიბუციისა და 
მონათესავე სფეროების …

მშენებლობის მენეჯერები

30%
4,447 

2%
362

2%
333

1%
184

1%
182

ინჟინერ-ელექტრიკოსები

ინჟინერიის სპეციალისტები

მრეწველობისა და 
წარმოების ინჟინრები

ინჟინერ-მექანიკოსები

ბუღალტრები

10%
1,477 

2%
228

0.4%
59

0.2%
35

0.2%
35

ელექტროსადგურების 
ოპერატორები

სამოქალაქო მშენებლობის 
ტექნიკოსები

შემსყიდველები

ელექტროტექნიკოსები

პროცესის კონტროლის 
ტექნიკოსები

2%
233

1%
209

1%
136

1%
83

1%
80

ოფისის დამხმარე პერსონალი

ოფისის ზოგადი კლერკები

მონაცემთა შეყვანის 
კლერკები

სატელეფონო კომუტატორის 
ოპერატორები

კლიენტთა ინფორმირების 
სფეროს მუშაკები



დასაქმების სტრუქტურა

ენერგეტიკის სექტორში დასაქმებულთა განაწილება ელემენტარული პროფესიული ჯგუფების მიხედვით

მომსახურების 
სფეროსა და სავაჭრო 

დაწესებულებების 
პერსონალი

ხელოსნები და 
მონათესავე 

პროფესიების 
მუშაკები

სამრეწველო დანადგარებისა 
და მანქანების ოპერატორები 

და ამწყობები
დამწყები კვალიფიკაციის 

მქონე მუშახელი

3%
402

0.5%
69

0.2%
34

0.2%
26

0.1%
12

დარაჯები 

დაცვის სამსახურის მუშაკები

დასუფთავებისა და დალაგების 
ზედამხედველები

შენობის მომვლელები

გაყიდვების წარმომადგენლები

6%
947

3%
442

2%
355

1%
157

1%
151

ელექტრული მოწყობილობის 
მექანიკოსები და მონტიორები

ელექტროგადამცემი ხაზების 
მემონტაჟეები და შემკეთებლ

ზეინკალ-სანტექნიკოსები და 
ზეინკალ-მილგამყვანები

ხელოსნები, სხვა დაჯგუფებებში 
ჩაურთველი

ხელოსნები და მონათესავე სფეროს 
მუშები

2%
233

1%
109

1%
97

0.3%
51

0.3%
49

მსუბუქი ავტომობილების 
მძღოლები

სატვირთო ავტომობილების 
მძღოლები 

მიწასათხრელი და მსგავსი 
მანქანების ოპერატორები

ამწეების და მსგავსი მანქანების 
ოპერატორები

ავტობუსისა და ტრამვაის 
მძღოლები

5%
675

2%
349

1%
100

0.2%
35

0.1%
20

მრიცხველების 
კონტროლიორები

ოფისისა და სხვა 
დაწესებულებების …

მეეზოვეები 

დამწყები კვალიფიკაციის მქონე 
სხვა მუშაკები

მტვირთავები



სამუშაო ძალის დაბერება და ჩანაცვლების საჭიროება

3,083
მომდევნო 5 წლის 
განმავლობაში საპენსიო 
ასაკის მქონე დასაქმებულთა 
რაოდენობა

379
მომდევნო 5 წლის 
განმავლობაში პენსიაზე 
გამსვლელთა სავარაუდო 
რაოდენობა

2,570 513 288 91

მსხვილი
86%

საშუალო
9%

მცირე
5%

მსხვილი
49%

საშუალო
37%

მცირე
14%



3,083
მომდევნო 5 წლის 
განმავლობაში საპენსიო 
ასაკის მქონე დასაქმებულთა 
რაოდენობა

379
მომდევნო 5 წლის 
განმავლობაში პენსიაზე 
გამსვლელთა სავარაუდო 
რაოდენობა

სამუშაო ძალის დაბერება და ჩანაცვლების საჭიროება

42%

18%
14%
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ძირითადი პროფესიული ჯგუფების მიხედვით



3,083
მომდევნო 5 წლის 
განმავლობაში საპენსიო 
ასაკის მქონე დასაქმებულთა 
რაოდენობა

379
მომდევნო 5 წლის 
განმავლობაში პენსიაზე 
გამსვლელთა სავარაუდო 
რაოდენობა

სამუშაო ძალის დაბერება და ჩანაცვლების საჭიროება

ელემენტარული პროფესიული ჯგუფების მიხედვით

ინჟინერ-ელექტრიკოსები - 1079 (42%)

ელექტროსადგურების ოპერატორები - 382 (15%)

ელექტრული მოწყობილობის მექანიკოსები და მონტიორები - 372 (14%)

ოფისებისა და სხვა დაწესებულებების დამლაგებლები - 143 (6%)

მრიცხველების კონტროლიორები  - 120 (5%)

ელექტროგადამცემი ხაზების მემონტაჟეები და შემკეთებლები - 95 (4%)

დარაჯები  - 94 (4%)

მმართველი დირექტორები და უმაღლესი რგოლის მენეჯერები - 62 (2%)

მრეწველობისა და წარმოების ინჟინრები - 62 (2%)

ოფისის ზოგადი კლერკები - 58 (2%)

ინჟინერ-ელექტრიკოსები - 60 (42%)

დარაჯები  - 53 (15%)

ელექტროსადგურების ოპერატორები - 45 (14%)

ოფისებისა და სხვა დაწესებულებების დამლაგებლები - 26 (6%)

მეეზოვეები  - 16 (5%)

ოფისის ზოგადი კლერკები - 14 (4%)

მმართველი დირექტორები და უმაღლესი რგოლის მენეჯერები - 13 (4%)

მრეწველობისა და წარმოების ინჟინრები - 12 (2%)

ბუღალტრები - 9 (2%)

სატვირთო ავტომობილების მძღოლები  - 9 (2%)



მოთხოვნა სამუშაო ძალაზე
ენერგეტიკის სექტორში დასაქმებულთა რაოდენობის დაგეგმილი ზრდა მომდევნო 12 თვის განმავლობაში

სხვა დანარჩენი პროფესიული ჯგუფების 
მიხედვით

1153

დარგის სპეციფიკის შესაბამისი 
პროფესიული ჯგუფების მიხედვით

მსხვილი
42%

საშუალო
45%

მცირე
13%

მსხვილი
73%

საშუალო
18%

მცირე
9%

ინჟინერ-ელექტრიკოსები - 28

ელექტროგადამცემი ხაზების მემონტაჟეები და შემკეთებლები - 14

ელექტროსადგურების ოპერატორები - 4

ელექტრონული მოწყობილობების მექანიკოსები და მომსახუ - 4

მომარაგების, დისტრიბუციისა და მონათესავე სფეროების მენეჯერები - 3

ბუღალტრები - 2

ოფისის ზოგადი კლერკები - 2

სატელეფონო კომუტატორის ოპერატორები - 2

საწარმოთა ზომის მიხედვით საწარმოთა ზომის მიხედვით

ელემენტარული პროფესიული ჯგუფების მიხედვით ელემენტარული პროფესიული ჯგუფების მიხედვით



მოთხოვნა სამუშაო ძალაზე
ენერგეტიკის სექტორში დასაქმებულთა რაოდენობის დაგეგმილი ზრდა მომდევნო 5 წლის განმავლობაში

სხვა დანარჩენი პროფესიული ჯგუფების 
მიხედვით

112 28

დარგის სპეციფიკის შესაბამისი 
პროფესიული ჯგუფების მიხედვით

მსხვილი
59% საშუალო

34%

მცირე
7%

მსხვილი
54%

საშუალო
25%

მცირე
21%

საწარმოთა ზომის მიხედვით საწარმოთა ზომის მიხედვით

ელემენტარული პროფესიული ჯგუფების მიხედვით ელემენტარული პროფესიული ჯგუფების მიხედვით

ინჟინერ-ელექტრიკოსები - 47

ელექტროგადამცემი ხაზების მემონტაჟეები და შემკეთებლ - 22

ელექტროსადგურების ოპერატორები - 11

ინჟინერ-მექანიკოსები - 10

პროცესის კონტროლის ტექნიკოსები (ოპერატორები), სხვა - 8

ბუღალტრები - 4

მომარაგების, დისტრიბუციისა და მონათესავე სფეროების მენეჯერები - 4

პროგრამისტები - 3

გაყიდვებისა და მარკეტინგის მენეჯერები - 3

ოფისის ზოგადი კლერკები - 2



მოთხოვნა სამუშაო ძალაზე
ენერგეტიკის სექტორში დასაქმებულთა რაოდენობის დაგეგმილი შემცირება

მომდევნო 12 თვის განმავლობაში მომდევნო 5 წლის განმავლობაში

22 35

ელექტროგადამცემი ხაზების მემონტაჟეები და შემკეთებლ - 8

ელექტრონული მოწყობილობების მექანიკოსები და მომსახუ - 8

ელექტრული და ელექტრონული აღჭურვილობის ამწყობები - 6

მრიცხველების კონტროლიორები - 13

ელექტროგადამცემი ხაზების მემონტაჟეები და შემკეთებლები - 8

ელექტრონული მოწყობილობების მექანიკოსები - 8

ელექტრული და ელექტრონული აღჭურვილობის ამწყობები - 6

ელემენტარული პროფესიული ჯგუფების მიხედვით



საწარმოებში არსებული ვაკანსიები

86
80%

21
20%

საწარმოებში ბოლო6 თვის 
განმავლობაში არსებული 

ვაკანსიები

საწარმოთა რაოდენობა

საწარმოთა ზომის მიხედვით რეგიონების მიხედვით

მსხვილი
48%

საშუალო
10%

მცირე
43%

43%

19%
14% 14%

10%



საწარმოებში არსებული ვაკანსიები

არსებული ვაკანსიების 
რაოდენობა

371

გამოცხადებული ვაკანსიების 
რაოდენობა

330

შეუვსებელი ვაკანსიების 
რაოდენობა

32

მსხვილი
96%

საშუალო
1%

მცირე
3%

მსხვილი
98%

საშუალო
1%

მცირე
2%

მსხვილი
91%

საშუალო
3%

მცირე
6%

ინჟინერ-ელექტრიკოსები - 168

ელექტროსადგურების ოპერატორები - 52

სატელეფონო კომუტატორის ოპერატორები - 17

სხვა დაჯგუფებებში ჩაურთველი მომსახურებების მენეჯერ - 14

კომპიუტერული ქსელების სპეციალისტები - 11

დარაჯები  - 11

საკონტაქტო ცენტრის კლერკები - 10

მრეწველობისა და წარმოების ინჟინრები - 9

მომარაგების, დისტრიბუციისა და მონათესავე სფეროების - 8

შემდუღებლები და აირით მჭრელები - 7

ინჟინერ-ელექტრიკოსები - 152

ელექტროსადგურების ოპერატორები - 50

სატელეფონო კომუტატორის ოპერატორები - 15

დარაჯები  - 11

საკონტაქტო ცენტრის კლერკები - 10

მრეწველობისა და წარმოების ინჟინრები - 9

კომპიუტერული ქსელების სპეციალისტები - 8

მომარაგებისა და დისტრიბუციის მენეჯერები - 8

შემდუღებლები და აირით მჭრელები - 7

მომსახურებების მენეჯერები - 6

ინჟინერ-ელექტრიკოსები - 7

შემდუღებლები და აირით მჭრელები - 7

ელექტროტექნიკოსები - 6

გეოდეზისტები, კარტოგრაფები და ტოპოგრაფები - 2

სამოქალაქო მშენებლობის ტექნიკოსები - 2

დასუფთავებისა და დალაგების ზედამხედველები - 2

ამწეების, საწეველებისა და მსგავსი მანქანების ოპერა - 2

სხვა დაჯგუფებებში ჩაურთველი კომერციული მომსახურები - 1

გაყიდვებისა და მარკეტინგის მენეჯერები - 1

ინჟინერ-მექანიკოსები - 1



საწარმოებში გამოცხადებული და შეუვსებელი ვაკანსიები
ვაკანსიების შეუვსებლობის მიზეზები

აპლიკანტებს არ ჰქონდათ 
შესაბამისი გამოცდილება

29%

აპლიკანტებს არ ჰქონდათ 
შესაბამისი კვალიფიკაცია

57%

აპლიკანტებს შეთავაზებულზე 
მაღალი ხელფასის მოლოდინი 
ჰქონდათ

14%

აპლიკანტების დაბალი 
ინტერესი

0%

აპლიკანტთა დაბალი კვალიფიკაცია შეეხო ისეთ ვაკანსიებს, რომლებიც მიეკუთვნებოდა ინჟინერ-
ელექტრიკოსების, შემდუღებლებისა და აირით მჭრელების, ელექტროტექნიკოსების, გეოდეზისტებისა
და კარტოგრაფებისა და სამოქალაქო მშენებლობის ტექნიკოსების პროფესიულ ჯგუფებს.



ტექნოლოგიების გამოყენება და სამომავლო პერსპექტივები

დიახ - 21 (20%) არა - 86 (80%)

იყენებთ თუ არა თანამედროვე ტექნოლოგიებს?

დიახ - 4 (4%) არა - 103 (96%)

აპირებთ თუ არა თანამედროვე ტექნოლოგიებში ინვესტიციების განხორციელებას?



დიახ - 36 (2%) არა - 1,860 (98%)

აპირებთ თუ არა თანამედროვე ტექნოლოგიებში ინვესტიციების განხორციელებას?

ტექნოლოგიების გამოყენება და სამომავლო პერსპექტივები

ენერგეტიკის სექტორში ტექნოლოგიებში ინვესტიციების შედეგად პროფესიულ ჯგუფებზე მოთხოვნის ზრდა

ინჟინერ-ელექტრიკოსები - 5

კომპიუტერული ქსელისა და სისტემების ტექნიკოსები - 3

პროგრამისტები - 2

კომპიუტერული ქსელების სპეციალისტები - 2

მონაცემთა ბაზის დიზაინერები და ადმინისტრატორები - 1

ენერგეტიკის სექტორში ტექნოლოგიებში ინვესტიციების შედეგად პროფესიულ ჯგუფებზე მოთხოვნის შემცირება

მრიცხველების კონტროლიორები - 10 



22%

6%

71%

7%
3%
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უცხო ენის ცოდნა წიგნიერება, არითმეტიკა, 
ზოგადი ციფრული უნარები 

მენეჯერული უნარები კომუნიკაცია, თანამშრომლობა 
და კრეატიულობა

კომპიუტერთან მუშაობა

სამუშაო ძალის განვითარება

ტრანსფერული უნარები



სამუშაო ძალის განვითარება

პიროვნული უნარები
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8%

75%

8%
5%
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ცვლილებების მიმართ 
ადაპტირება

ენთუზიაზმის დემონსტრირება ეფექტიანი მუშაობა დამოუკიდებლად მუშაობა ქცევის ეთიკური კოდექსის დაცვა



სამუშაო ძალის განვითარება

28%
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52%

34%
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სპეციალური ცოდნა სამუშაოს ამოცანების 
შესასრულებლად

სპეციალური დანადგარებისა და მანქანების 
ექსპლუატაციის შესაძლებლობა

სამუშაოზე გამოყენებული მასალების ცოდნა

პროფესიული უნარები



ძირითადი მიგნებები

მოთხოვნა

ბოლო 6 თვეში გამოცხადებული 
ვაკანსიების რაოდენობა

330

მომდევნო 12 თვის განმავლობაში 
დასაქმებულთა რაოდენობის 
მოსალოდნელი ზრდა

64

მომდევნო 5 წლის განმავლობაში 
დასაქმებულთა რაოდენობის 
მოსალოდნელი ზრდა

140

მიწოდება

ჩარიცხული სტუდენტები1,296

აქტიური სტუდენტები2,521

კურსდამთავრებულები757



ძირითადი მიგნებები

თანხვედრა ელემენტარული პროფესიული ჯგუფების მიხედვით

პროფესიული ჯგუფების თანხვედრა, რომელზეც ბოლო 6 თვეში გამოცხადებული იყო ვაკანსიები

პროფესიული ჯგუფების თანხვედრა, რომლებზეც მოსალოდნელია ზრდა მომდევნო 12 თვის განმავლობაში

ელექტროსადგურების ოპერატორები - 50

სამოქალაქო მშენებლობის ტექნიკოსები - 2

ზეინკალ-სანტექნიკოსები და ზეინკალ-მილგამყვანები - 1

ელექტროგადამცემი ხაზების 
მემონტაჟეები და შემკეთებლები - 14

ელექტროსადგურების ოპერატორები - 4



ძირითადი მიგნებები

დასაქმების სტრუქტურაში ყველაზე ფართოდ არის წარმოდგენილი სპეციალისტების (40%), ხელოსნებისა (17%) 
და ტექნიკოსების (13%) ძირითადი პროფესიული ჯგუფები.

ელემენტარული პროფესიული ჯგუფების მიხედვით წამყვანია : ინჟინერ-ელექტრიკოსები, ელექტროსადგურების 
ოპერატორები, ელექტრონული მოწყობილობების მექანიკოსები და მონტიორები, ელექტროგადამცემი ხაზების 
მემონტაჟეები და შემკეთებლები

მომდევნო 5 წლის პერიოდში ენერგეტიკის სექტორში მუშახელის 1/5 იქნება საპენსიო ასაკის, თუმცა მათგან  
სავარაუდოდ რეალურად პენსიაზე 3% გავა. საწარმოები მაქსიმალურად ცდილობენ, რომ შეინარჩუნონ 
გამოცდილი კადრები. აღნიშნული მეტყველებს იმაზე, რომ  სექტორში სამუშაო ძალა გარკვეულწილად 
დაბერებადია და საჭიროებს ქმედებებს რათა ეტაპობრივად შედგეს ახალი კადრების გამოზრდის 
თვალსაზრისით

სექტორში თანამედროვ ტექნოლოგიებიდან აღსანიშნავია განახლებად ენერგიასა და სადისპეჩერო სისტემის 
მართვასთან დაკავშირებული ტექნოლოგიები.



ძირითადი მიგნებები
საწარმოების უმრავლესობას არა აქვს მკაფიოდ განსაზღვრული წარმოდგენა მოკლე, ასევე საშუალოვადიანი
პერსპექტივით პროგნოზის გაკეთების კუთხით. მუშახელის ზრდა უკავშირდება სპეციალისტების, ტექნიკოსებისა და 
ხელოსნების ძირითად პროფესიულ ჯგუფებს და შემდეგ ელემენტარულ ჯგუფებზე: ინჟინერ-ელექტრიკოსები, 
ელექტროგადამცემი ხაზების მემონტაჟეები და შემკეთებლები, ელექტროსადგურების ოპერატორები, ინჟინერ-
მექანიკოსები, პროცესის კონტროლის ტექნიკოსები, ელექტრონული მოწყობილობების მექანიკოსები და მომსახურე 
მუშები, ელექტროტექნიკოსები;

სექტორში ბოლო 6 თვის განმავლობაში საწარმოების 20%-ს ჰქონდა ვაკანსია. გამოცხადებული 330 ვაკანსიიდან 10% 
დარჩა შეუვსებელი. გამოცხადებული ვაკანსიების უმრავლესობა ინჟინერ-ელექტრიკოსებსა და ელექტროსადგურების 
ოპერატორებზე მოდის.

ენერგეტიკისა სექტორში კომპანიების ხვედრითი წილი, რომლებიც იყენებენ თანამედროვე ტექნოლოგიებს შეადგენს 
შესაბამისად (20%;  21 კომპანია), რაც დაკავშირებულია საქმისწარმოების და საწარმოო პროცესების მართვასთან.

საწარმოების უმრავლესობა არარელევანტურად მიიჩნევს ადამიანისეული კაპიტალის გადამზადებას, რაც ასახავს 
ნიჰილისტურ დამოკიდებულებას მუშახელის განვითარების კუთხით.



მადლობა ყურადღებისთვის


